<sup>163</sup> "Tenacitas et insuperabilis firmitas in exequendo pravo praenuptiali proposito... exclusi ipsius iuris praesumptionem grave argumentum constituit": N. 5334 Taurinen., 13 maii 1954 c. Canestri; SRRD.: vol. 35, dec. 83 Venetiariam c. eodem; Vol. 27, dec. 68, N. 8 Januen. c. Heard; vol. 28, dec. 7 Parisien. c. Jullien; N. 5445 Taurinen., 22 martii 1954 c. Bonet.

<sup>164</sup> "Inter praesumptiones *primum locum* tenet constans et quidem perversus abusus iuris coniugalis ex quo concludere licet contrahentem comparti ipsum ius ad prolem in actu celebationis denegavisse" N. 5104 Nullitatis, 17 aprilis 1953 c. Filipiak; N. 6144 Mutinen., 22 iulii 1955 c. Staffa; N. 4476 Versalien., 8 iulii 1955 c. eodem; N. 5914 Romana, 22 februario 1955 c. Pasquazi; SRRD.: vol. 40 dec. 58 Romana c. eodem.

<sup>165</sup> "Ex modo quo conventus se gessit in matrimonio appareat ipsum, ponendo exterius actum positivum exclusionis, eliciuisse conditionem, mente quidem retentam, qua contracturus non esset, nisi sub exclusione prolis. Hoc appareat ex tenacia insuperabilis qua, toto vitae communis tempore, propositum servatum est quaeque nonnisi ex intentione antecedente matrimonium procedere potuit; ex pervicacia vere invencibili, qua actrici prolem ita denegavit ut non cesserit nec phisicae necessitatibus maternitatis in uxore ad morbum depellendum; ex revocatione et allegatione eiusdem intentionis ante nuptias sponsae manifestatae quibus uxori et aliis obiurgantibus foedum usum, constanter respondit. Praesertim per hoc elementum praxis postmatrimonialis induit vim probatoriam; ex dissolutione vitae communis, omnibus commodiis instructae domi uxoris quam conventus praetulit satisfactioni suae obligationis relate ad procreationem. His elementis attentis, dicendum voluntatem contra prolem in convento inveniri omnino absolutam et firmissimam ac profuentem ab intentione antenuptiali. Haec omnia qualificant actum iam probatum exclusionis prolis ac fundant legitime praesumptionem agi in casu de conditione mente retenta": N. 6333 Romana, 13 octobris 1956 c. Sabattani. "Ex actis praeterea constat propositum antecedens conventi vitandi prolem fuisse absolutum et perpetuum... probatur *praesertim* circumstantia subsequentibus matrimonium. Ab initio vitae coniugalis conventus noluit recte uti copula ad vitandam uxoris prægnationem. Ex depositionibus concordibus... colligitur causam principalem *litium* coniugalium fuisse non rectum usum copulae ex parte viri. Haec quoque fuit *causa separationis coniugalium*. Quare dixerunt patres ex actis satis constare de exclusione ipsius iuris": N. 5693, Romana, 20 Decembrio 1955, c. Pasquazi. "Invincibilis firmitas propositi probatur *praesertim gravissimis discidiis*, quibus non obstantibus, coniux usum recusavit, et adhuc clarius *vita communis dissolutione* quam idem praetulit officiorum suorum satisfactioni": N. 5495, Romana, 14 Iulii 1954, c. Brennan, "Actus voluntatis quo quis ita relationes vere coniugales insuperabili firmitate recusat ut *potius coniugio valedicat* quam a suo

tencias rotales que le atribuyen simplemente, sin distingos, la categoría de presunción de la exclusión del derecho<sup>166</sup>, ni con las sentencias rotales que no le conceden más que un simple valor confirmativo de la prueba cierta —obtenida por otros procedimientos— de la intención prematrimonial de excluir el derecho: esta circunstancia será de suyo un indicio equívoco que, en cada caso, recibirá un significado u otro, arguirá la intención prematrimonial de excluir el derecho o la intención prematrimonial de excluir el solo ejercicio del derecho según que previamente haya sido demostrada una u otra de esas dos intenciones; será esta intención, ya probada con otros argumentos, la que fijará concretamente el sentido o valor probativo de este indicio y, a su vez, ese sentido del indicio confirmará, robustecerá la prueba cierta de la existencia de una u otra de esas dos clases de intenciones<sup>167</sup>.

*proposito recedere est proprie actus positivus quo consensus vitiatur": N. 5598, Romana, 15 Februarii 1955, c. Brennan. "Data igitur invicta tenacitate qua vir per totam vitam coniugalem in perverso usu matrimonii perseveravit (*potius quam modum agendi mutare mulierem abire voluit*) et quidem vi determinationis ante nuptias conceptae et saepius enuntiatae, dici nequit eum mulieri ullum ius tradere voluisse": N. 5328, Taurin., 28 Octobris 1954, c. Heard. "Ipsius ratio agendi a prima nocte non explicatur nisi praecedenti intentione, intentione nempe probris contraria quam verbo ostenderat amicis respectu matrimonii in genere, facto autem probavit etiam matrimonio cum Clotilde applicasse: nam conventus prima nuptiarum nocte in coniugalibus muniis explendis voluit suum propositum excludendae probris executioni demandare, at uxor non acceptabat modum quo utebatur vir, et valde obstante uxore, in sua ratione agendi toto vita coniugalis tempore pertinaciter perseveravit... voluit vitam communem abrumperem potius quam a proposito recedere, *potius maluit amittere uxorem quam mores suos reformatre*": N. 5330, Neapolitana, 7 Iunii 1955, c. Fidecicchi. "Nonnumquam concludens probatio pro absoluta et pertinaci exclusione ipsius iuris habetur praecipue ex factis nuptias subsequentibus, si haec facta sint *enormia*, extra ambitum simplicis abusus matrimonii vagantia. Ita pro excluso iure proclamandum est si qua mulier non est contenta adhibendis turpibus mediis anticonceptionalibus, sed suam repugnantiam quoad filios procreandos manifestat etiam *volutariis abortibus* quando ipsa praeter expectationem et non obstantibus omnibus praecautionibus usurpatis praegnans facta est. Mulier quae hoc modo maritum reddit infeliciem et sua pertinacia veram vitam coniugalem destruit, legitime praesumenda est privasse in contrahendo sponsum ipso iure... praecipue ex hisce factis enormibus seu ex abortibus impudenter perpetratis deducendum esse declararunt Patres... Nedam in nubendo Joanni absolute denegasse viro quod plam Ius": N. 4794 Romana, 23 april. 1952 c. Wynen; N. 5104, Nullitatis, 17 Aprilis 1953, c. Filipiak. Pero: "Procuratio abortus voluntaria est quidem generatim signum voluntatis contrariae proli sed non signum certum voluntatis absolutae et perpetuae neque signum certum exclusionis iuris": N. 4306, Insulen., 10 Aprilis 1951, c. Pasquazi. "Firmam et absolutam fuisse conicitur praesertim ex constanti abuso actuum coniugium. Etenim si pae oculis habeatur quod conventus qui ante et per aliquot menses etiam post nuptias *valde diligebat* uxorem suam, *promisculo* duxit sive vchemens uxoris desiderium habendi filios sive eius *frequentes querelas* ob non rectum usum copulae ad prolem vitandam, *dubitari nequit* de firma et absoluta conventi voluntate excludendi prolem. Clarius insuper cognoscitur eius firmum et absolutum propositum si perpendatur quod ipse ne tunc quidem voluit ab eodem proposito recedere quando uxor ei notum fecit non rectum usum unionis coniugalis, iuxta medicos, *valde nocere suae valetudini*. Notetur quoque oportet hanc fuisse causam separationis coniugum prius ad tempus et tandem perpetuae": N. 5281 Romana, 27 martii 1953 c. Pasquazi.*